
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  521  REG. GEN. 
N.  149  REG. SERVIZIO 
DEL 05/07/2024  

OGGETTO: Elezioni del Parlamento europeo 2024 dell’8 e 
9 giugno 2024. Servizio di movimentazione varia in 
occasione delle elezioni regionali. Liquidazione ditta 
Manu Multiservice di Emanuele Statzu – CIG. 
B1B3021FBB. 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 31.05.2024 di nomina della Dott.ssa Antonella Lombardo, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
Visti:  
­ il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 

generale n. 85 del 11 aprile 2024, col quale sono stati convocati per il giorno sabato 8 e domenica 9 
giugno i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a 
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi 
spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;  

­ la Circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo numero 14440 del 15,04,2024 (prot. interno n. 3833 del 
15/04/2024), avente ad oggetto “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno. Turno 
ordinario di elezioni amministrative. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. 
Convocazione dei Comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei 
procedimenti elettorali”; 

­ la Circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo numero 15830 del 24/04/2024 2024 (prot. interno n. 4277 
del 24/04/2024), avente ad oggetto “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per 
l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, 
abbinate alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”, 
con la quale si prevede, tra l’altro, il rimborso spese per il trasporto del materiale elettorale e di 
arredamento delle sezioni elettorali; 

­ la nota della Prefettura di Oristano n. 18278 del 10/05/2024, “Elezioni dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Disponibilità dei locali scolastici”, con 
la quale si richiede la disponibilità dei locali scolastici per le operazioni elettorali dal pomeriggio di 
giovedì 6 giugno 2024 all’intera giornata di martedì 11 giugno 2024; 

­ le Determinazioni del responsabile del servizio amministrativo e finanziario: 

  n. 273 del 18/04/2024, avente ad oggetto “Elezioni del Parlamento Europeo dell'8 e 9 giugno 2024 - 
Costituzione ufficio elettorale, autorizzazione al lavoro straordinario personale dipendente, 
accertamento di entrata e prenotazione impegno di spesa lavoro straordinario.” con la quale è stato 
assunto, tra l’altro, l’accertamento di entrata n. 2024/512/2024/1 del 22/04/2024 sul capitolo di 
entrata 3142 art 1 “Rimborso spese elezioni politiche e referendum popolari a Carico dello Stato  (S. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

10170305/1-10170206/1)“- PCI 3.5.99.99.999, del bilancio provvisorio 2024-2026 – conto 
competenza 2024; 

 n. 362 del 16/05/2024, avente ad oggetto “Elezioni del Parlamento europeo 2024 dell’8 e 9 giugno 
2024. Affidamento servizio di movimentazione varia in occasione delle elezioni regionali alla ditta 
Manu Multiservice di Emanuele Statzu”, con la quale: 

- è stato affidato il servizio di movimentazione varia arredi, montaggio - smontaggio dei seggi 
elettorali e pulizia locali  alla ditta MANU MULTISERVICE di Emanuele Statzu in occasione delle 
elezioni europee 2024; 

- è stato assunto l’impegno di spesa n. 2024/587/2024/1sul capitolo 1.01.7.03.05 art. 1 - "Spese 
per elezioni politiche, referendum popolari e Parlamento Europeo E. 3142/1)" - Missione 1 – 
Programma 7- Macroaggregato 103 - PCI 103.02.99.004 - del bilancio di previsione 2024-2026, 
conto competenza 2024; 

 
Vista la fattura di pagamento n. 8/2024 del 13/06/2024 (prot. interno n. 6658 del 14/06/2024)          
dell’importo complessivo di  € 890,00 (IVA esente) della ditta MANU MULTISERVICE di Emanuele Statzu 
con sede in Santa Giusta (P.I. 01272790955) per il servizio di movimentazione varia arredi, montaggio - 
smontaggio dei seggi elettorali e pulizia locali  in occasione delle elezioni europee 2024.  

Considerato che le operazioni di movimentazione varia – allestimento e pulizia seggi in occasione delle 
elezioni europee 2024, dal 7 all’11 giugno, presso la scuola elementare di Santa Giusta sono state eseguite 
correttamente come provvisto dall’affidamento in oggetto; 
Acquisita la dichiarazione di regolarità e conformità del DURC da parte del responsabile di procedimento, 
con Numero Protocollo INPS_44084649 - Data richiesta 12/06/2024 - Scadenza validità 10/10/2024; 
Considerati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e acquisito il Codice 
Identificativo di Gara CIG: B1B3021FBB. 
Considerati: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline contabili 
vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per 
quanto con esso compatibili; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 
- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel momento 
in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, ma che 
costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le 
partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000;   
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;   
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 
21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 e con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   
- la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023;  
- il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 06.02.2024;  
- la nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 
del 11.03.2024;  
- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 9 del 15.03.2024; 
- il PIAO 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 11.04.2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

- il PEG 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 11.04.2024; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura citata in premessa; 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come 
introdotto dalla L. 190/2012.  

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di liquidare la fattura di pagamento n. n. 8/2024 del 13/06/2024 (prot. interno n. 6658 del 14/06/2024) 
dell’importo complessivo di  € 890,00 (IVA esente) della ditta MANU MULTISERVICE di Emanuele Statzu 
con sede in Santa Giusta (P.I. 01272790955), sul conto dedicato indicato in fattura e del quale è stata 
acquisita l'attestazione di tracciabilità, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge n. 
217 del 17.12.2010,  
Di imputare la spesa di € 890,00 sul capitolo 1.01.7.03.05 art. 1 - "Spese per elezioni politiche, referendum 
popolari e Parlamento Europeo E. 3142/1)" - Missione 1 – Programma 7- Macroaggregato 103 - PCI 
103.02.99.004 - del bilancio di previsione 2024-2026, conto competenza 2024. – Impegno 2024/587/2024/1; 

Di dare atto che la fattura sopra citata non è soggetta alle disposizioni in materia “Split payment”, in quanto 
la ditta applica un regime forfettario ai sensi della L. 190/2014 ex art.1 commi 54-89; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

Scadenza obbligazione: 2024 

La responsabile del procedimento: Dr.ssa Maria Francesca Sanna. 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


